



Doppastoral

Antagen av Kyrkorådet 2017-01-25

Svenska kyrkan 
SOLBERGA JÖRLANDA HÅLTA

Doppastoral

Doppastoral är en handlingsplan för dop i Solberga Pastorat

Inledning

"Dopet är ett sakrament, vilket betyder en helig handling instiftad av Jesus Kristus. Dopet sker alltid med vatten i Faderns, Sonens och den heliga Andens namn. ... I en ny födelse tas människan ut ur syndens och dödens sammanhang och förenas med Jesus Kristus för att med honom och hans folk dela korsets och uppståndelsens liv.

Dopet är en engångshandling, vid vilken Gud treenig tar upp människan i sin gemenskap och för henne in i sin kyrka och församling. Dopet sker därför vanligen i församlingens gemenskap." (Ur KO kap. 19)

Dopet

Dopet är en angelägenhet för hela församlingen. Solberga pastorat vill därför verka för att dopen så långt som möjligt skall vara en del av söndagens huvudgudstjänst.

Det är samtidigt viktigt att möta dopfamiljens behov. Vi vill vara aktiva i inbjudan till dop och tidigt knyta kontakter med ett nyfött barns familj, förbereda dopgudstjänsten med dopfamiljen och i möjligaste mån upplåta församlingshemmen för högtiden kring ett barns födelse. Dopet är en viktig högtid i varje människas liv och sker där företrädesvis i församlingens gudstjänst.

Inbjudan

När församlingarna får kännedom ett barns födelse sänds en inbjudan per post till familjen. "Den gyllene barnkammarboken" är en personlig gåva till barnets familj och skall överlämnas inom de närmaste veckorna efter födelsen. Tillsammans med boken överlämnas information om församlingarnas verksamheter för nyblivna dopfamiljer. Boken överlämnas av personal eller ideella som skall vara beredda på att kunna informera om församlingarnas doppraxis. Odöpta barn gallras ur kyrkobokföringen vid fyra månaders ålder varför det är särskilt viktigt för oss att nå ut med en personlig inbjudan så snart vi får kunskap om det nyfödda barnet.

Bokning av dop

Dopgudstjänsten bokas på pastorsexpeditionen. Av pastorala skäl vill vi i första hand inbjuda till dop i församlingens gudstjänst och i andra hand till särskild dopgudstjänst i anslutning till gudstjänsten. Särskilda dopgudstjänster på lördagar är undantagsfall och erbjuds endast om personal redan är inkallad för tjänstgöring vid t.ex. vigselgudstjänst.

Dop i hemmet kan ske då särskilda skäl föreligger.

Förberedelser för dop

Barndop föregås av dopsamtal mellan barnets vårdnadshavare och tjänstgörande präst senast veckan före dopet. Samtalet genomförs gärna i dopfamiljens hemmiljö. Syftet med dopsamtalet är att förbereda familjen inför den kommande högtiden och skapa en positiv förväntan inför barnet dop.

Vid dop av barn upp till 12 års ålder sker samtalet tillsammans med barnet och föräldrarna. Dop av unga och vuxna föregås av samtal och undervisning enskilt eller i grupp. Dop av odöpta konfirmander sker oftast i slutet av konfirmationstiden då konfirmandläsningen får ses som den undervisning som församlingens vill ge före dopet.

Dopgudstjänsten

Dopgudstjänsten är en del av församlingens gudstjänstfirande. I dopgudstjänsten förenas familjens tacksamhet över sitt barn med församlingens glädje över Guds kärlek och omsorg. I dopgudstjänsten får församlingen omsluta dopbarn och dopfamilj i sina förböner och inlemma dopbarnet i församlingens gemenskap.

I dopgudstjänsten aktiveras gärna både dopfölje och församling. Kyrkvärden välkomnar dopbarnet som representant för församlingen och överräcker församlingens gåva till familjen.

Fadder

Faddrar har en särskild uppgift i ett dopbarns liv att vara en vuxen förebild för barnet. En fadder har också kyrkans uppdrag att vägleda barnet i den kristna tron. En fadder skall därför vara döpt. Faddrar antecknas i församlingens dopbok.

Dopvittne

För många familjer är fadderskapet också förenat med ett socialt ansvar. I våra församlingar tillmötesgår vi föräldrars önskan om detta genom att erbjuda odöpta "faddrar" att vara dopvittnen. Ett dopvittne antecknas inte i församlingens dopbok men får liksom faddern ett dokument på sitt uppdrag.

Dopkalas

Församlingshemmen i pastoratet står i mån av möjlighet kostnadsfritt till dopfamiljernas förfogande för kalas i samband med dopgudstjänsten. För lån av församlingshemmen finns särskilda regler.

Uppföljning av dopet

I församlingens grundläggande uppgift ingår ansvaret för att förmedla den kristna tron till barn och ungdomar i församlingen. I Solberga pastorat finns en plan som ger möjlighet till en långvarig och kontinuerlig kontakt med dopbarnet från Öppen förskola, genom verksamhet i alla skolåldrar, musikverksamhet, konfirmandverksamhet och ungdomssamlingar. I handlingsplanen för verksamhet bland barn och unga finns också möjligheten att genom inbjudan till skolan under varje läsår möta varje barn vid särskilda samlingar.

Administrativa rutiner vid barns födelse och dop

Vid meddelande om barns födelse gör pastorsexpeditionen

- Sänder inbjudan till dop till familjen
- Meddelar ansvarig i respektive församling vilket barn som skall få "Den gyllene barnkammarboken"

Vid kontakt om dop gör pastorsexpeditionen följande

- Bokar doggudstjänst
- Bokar präst och musiker
- Bokar i förekommande fall lokal för dopkalas
- Sänder bekräftelse på gjorda bokningar till berörda
- Skriver ut dopblankett

Efter doggudstjänsten gör pastorsexpeditionen följande:

- Registrerar uppgifter på dopblanketten i ministerialboken
- Arkiverar dopblanketten
- Fakturerar i förekommande fall den döptes hemförsamling för genomförd doggudstjänst